
Primaria Comunei Deleni – sat Deleni, com. Deleni, Strada Ștefan cel Mare nr. 114, Județul 
Vaslui, tel: 0235-345106, primaria@delenivaslui.ro 

 

D I S P O Z I ȚIA NR. 2/09.01.2023 

Privind aprobarea acoperirii definitive din excedentul bugetului local al UATC Deleni, a 
deficitului secțiunii de funcționare pe anul 2022 

 

 Având în vedere înștiințarea înregistrată cu nr. 49/05.01.2023 emisă de către ANAF privind 
obligația de  aproba acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de funcționare sau dezvoltare din 
excedentul bugetului local; 

 Având în vedere prevederile art. 58( 1.4) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 

 Având în vedere dispozițiile pct. 5.13.3 lit. b) din OMFP nr. 4271/15.12.2022 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2022; 

 Având în vedere disp. art. 155 alin. 1 lit. b din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 În temeiul art. 196 alin. 1, lit. b din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, Dl. Doru Eșanu, 
Primarul Comunei Deleni, jud. Vaslui, 

DISPUNE: 

 

 Art. 1. Se aprobă acoperirea definitivă din excedentul bugetului local a deficitului secțiunii de 
funcționare al anului 2022 în sumă de 934.343,05 lei; 

 Art. 2. Compartimentul financiar contabil va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

 Art. 3. Prezenta se comunică Instituției Prefectului Vaslui în vederea exercitării controlului de 
legalitate.  

 

 

Primar,                                                                                                                Contrasemnează SG 

Eșanu Doru                                                                                                           Cristina Burtan 

 

 


